МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от    08 сентября 2020 г.       №183/1

Об утверждении плана мероприятий по профилактике и

предупреждению потребления наркотических средств и психоактивных

веществ в   образовательных учреждениях муниципального района

«Хилокский район» на 2020-2021 годы

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020

№ 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации на период до 2030 года», приказываю:

1. Утвердить антинаркотический план мероприятий по профилактике и

предупреждению потребления наркотических средств и психоактивных

веществ в образовательных учреждениях муниципального района «Хилокский

район» на 2020-2021 учебный год (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель  Комитета образования ______________Н.В.Калашникова

         Приложение

к приказу от «01» сентября 2021г.

№183/1

__________ Н.В.Калашникова

План

мероприятий по профилактике потребления

наркотических и психоактивных веществ

на 2021 – 2022 учебный год.

главный специалист

по воспитательным системам

Комитета образования Е.И.Стенькина

Хилок, 2021г.

План мероприятий

№

п/п

Мероприятия Срок

проведения

Ответственн

ый

1. Организационно-профилактическая работа

1 Операция «Семья - забота». Координация работы по

выявлению семей и детей, находящихся в социально-

опасном положении; фактов ненадлежащего

исполнения родителями или иными законными

представителями детей своих обязанностей по

воспитанию и содержанию, защите законных прав и

интересов н/л, выявление и пресечение  фактов

жестокого обращения с детьми, вовлечения н/л в

преступную деятельность. Оказание помощи семьям,

находящимся в ТЖС. Выявление учащихся,

требующих особого педагогического контроля, а

также учащихся, систематически пропускающих

уроки по неуважительным причинам.

    В

течение

года

МКУ

Комитет

образования,

2. Контроль успеваемости учащихся, склонных к

пропускам занятий
Конец

каждого

месяца

МКУ Комитет

образования

ЗДВР

3. Координация действий образовательных учреждений

по выявлению и учету  учащихся: самовольно

уходящих из дома;

-употребляющих психоактивные вещества,

алкогольную продукцию, курительные смеси;

-относящихся к категории «безнадзорных»,

«беспризорных».

Постоянно МКУ Комитет

образования

ЗДВР

4.
Организация и контроль досуга учащихся на

каникулах. Проверка планов и отчетности о работе во

время каникул. Проведение муниципальных этапов

краевых, Всероссийских конкурсов и олимпиад

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ, ДЮСШ,

ЦДТ

5. Координация действий образовательных учреждений

по выявлению и учету  учащихся: состоящих на учете

в ПДН, КПДН, ВШУ, составление социального

паспорта

ежеквартал

ьно

МКУ Комитет

образования

ЗДВР,

ПДН,КДН

6. Координация деятельности прохождения

обучающимися с отклонениями в поведении и

здоровье психолого-медико-педагогической

комиссии

Ноябрь.

Ежегодно

МКУ Комитет

образования

ЗДВР

7. Акция «Все дети – в школу!» сентябрь МКУ Комитет

образования

ЗДВР, ПДН,

КДН

2. Работа с учащимися Хилокского района

1 Контроль  посещаемости уроков учащимися Ежедневно

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

2 Посещение семей учащихся, пропускающих уроки без

уважительной причины

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

3 Контроль успеваемости учащихся, склонных к

пропускам занятий

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

4 Вовлечение н/л в систему школьного

самоуправления, участие в массовых мероприятиях

школьного, муниципального, краевого и др. уровней.

В течение

года

МКУ Комитет

образования,

Руководители

ОУ.

5 Краевая антинаркотическая акция «Классный час»,

Аргументированная пропаганда здорового образа

жизни.

Ноябрь

2021 г.

МКУ Комитет

образования

ЗДВР

Руководители

ОУ, МБУ ЦДТ

«Вдохновение

», МБУ ДО

ДЮСШ

6 Краевая антинаркотическая акция «Родительский

урок».
Февраль

2021г.

7 Антинаркотическая акция «Жизнь без табака – общее

дело!»
Февраль

2021 г.

8 Краевой творческий конкурс «Забайкалье против

наркотиков».
Апрель

2021 г.

9 Краевой антинаркотический конкурс видеороликов

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
Март

2021г.

10 Мероприятия по предупреждению и пресечению

алкоголизма и токсикомании среди н/л.

Популяризация физкультуры и спорта через

вовлечение обучающихся в спортивные секции.

Развитие юнармейского движения.

В течение

года

11 Акции «Подросток-лето» - организация отдыха и

оздоровления детей, проведение культурно-

массовых мероприятий, вт.ч. с участием

несовершеннолетних, состоящих на

профилактическом учете в органах внутренних дел,

детей, являющимися членами семей, находящихся в

ТЖС, предупреждение их противоправного

Май –

октябрь

МКУ Комитет

образования,

Руководители

ОУ, КДН и ЗП,

ПДН

поведения, предотвращение нарушения

общественного порядка. Обеспечение временной

занятости н/л в возрасте 14-18 лет

1. Психолого-педагогическая работа

1. Планирование работы с учащимися, находящимися в

социально-опасном положении

Сентябрь

Ежегодно

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

2. Социально - психологическое тестирование

Ноябрь

2020

Образовательн

ые

организации

 Оказание психологической помощи учащимся в  течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

20. Проведение круглых столов, тренингов для учащихся в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

21. Контроль планирования работы с учащимися,

находящимися в социально-опасном положении

Ежемесячн

о

МКУ Комитет

образования

22. Совещания по теме «Модернизация образовательной

среды учреждения, как фактор социально

ответственной личности. Вопросы применения

инновационных технологий в воспитательный

процесс образовательного учреждения»

1 раз в год МКУ Комитет

образования

23. Организация дополнительного образования и

внеурочной деятельности в ОУ. Занятость подростков

во внеучебное время, охват дополнительными

общеобразовательными общеразвивающими

программами обучающихся. Занятость детей,

состоящих на различных видах учета, детей с ОВЗ,

детей в ТЖС, из социально- опасных семей.

Проблемы. Перспектива

Сентябрь,

ежегодно

МКУ Комитет

образования

24. Школа управления образовательной организацией.

Деятельность классного руководителя в условии

реализации ФГОС на базе образовательного

учреждения..

Подходы в воспитательной работе. Ведение

документации классным руководителем.

Индивидуальный подход к ребенку.

1 раз в год. МКУ Комитет

образования

25. Районные семинары для педагогов-психологов и

социальных педагогов образовательных учреждений.

В течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

26. Совещания ЗДУВР. Психолого-педагогическое

сопровождение ГИА. Требования к проведению ГИА.

Снижение рисков психоэмоционального напряжения

выпускников ОУ.

Апрель

ежегодно

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

27. Выявление подростков, склонных к асоциальному

поведению. Раннее выявление учеников, склонных к

нарушению дисциплины, норм морали и права.

Проведение психодиагностических исследований.

Заседания Совета профилактики, индивидуальная и

групповая работа с учащимися по выявленным

проблемам

В течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

23.  Психолого-педагогическое просвещение родителей,

педагогов по проблемам профилактической

деятельности, формированию безопасного и

ответственного поведения. Курсы для родителей по

вопросам детской психологии и педагогики

В течение

года с

сентября по

май

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

24. Месячник правовых знаний Взаимодействие

Комитета образования с образовательными

учреждениями, КДН и ЗП, ПДН  по:

- проведению индивидуально- профилактической

работы с обучающимися, требующих педагогического

внимания (состоящие на учетах, из семей СОП, с

девиантным поведением);

- организации проведения работы по выявлению

семей, находящихся в социально- опасном положении

и проведению с ними профилактической работы,

- по организации  работы по выявлению

несовершеннолетних,  склонных к девиантному

поведению и организации индивидуально-

профилактической работы с ними;

-организация проведения  с родителями работы по

правовому просвещению;

-содействие учреждениям системы профилактики в

проведении мероприятий в рамках месячника

правовых знаний;

- Проведение совещания по теме Организация работы

в образовательном учреждении по профилактике

совершения учащимися противоправных деяний»

- Контроль проведения мероприятий Месячника

правовых знаний  образовательными учреждениями

Ежегодно

Октябрь,

апрель

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

 Координация по привлечению учащихся к занятиям в

спортивных секциях, кружках в

общеобразовательных организациях Хилокского

района. Занятость во внеурочное время обучающихся

разных категорий

В течение

года

МКУ Комитет

образования

ЦРБ, ПСЧ-37,

ОМВД.

26. Коллегия «Организация летнего отдыха».

Организация летнего отдыха детей в лагерях

Апрель,

Ежегодно

дневного пребывания, площадках по месту

жительства

1. Работа с семьями, находящимися в социально-опасном положении

1 Психолого-педагогическое консультирование семей и

в них детей

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

2 Проведение лекций для родителей по пропаганде

здорового образа жизни, профилактике наркомании,

алкоголизма и преступности несовершеннолетних,

разъяснению прав и обязанностей родителей в делах

воспитания и обучения

Ежемесячно

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

3 Организация встреч родителей с  врачами,

сотрудниками ОМВД по МО Хилокского района

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ, ЛОВД

ОМВД, ГУЗ

ЦРБ

4 Привлечение родителей к участию в общешкольных,

районных мероприятиях, спартакиадах,

туристических походах

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

2. Организация работы с классными руководителями

1 Участие в рейдовых мероприятиях в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

2 Организация и проведение семинаров, круглых столов

по вопросам работы с неблагополучными семьями и

детьми, по профилактике безнадзорности и

правонарушений

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

3 Психолого-педагогическое консультирование

классных руководителей

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Руководители

ОУ

3. Взаимодействие МКУ КО  со службами и ведомствами района

1 Консультативная работа:

- ОМВД;

-органы опеки и попечительства

в течение

года

МКУ Комитет

образования,

Руководители

ОУ,

  ЛОВД,

ОМВД, органы

опеки

2 Профилактическая работа:

- медицинские учреждения;

- органы опеки и попечительства;

- службы психолого-педагогической помощи семье и

детей;

- КДН и ЗП;

в течение

года

МКУ Комитет

образования,

Руководители

ОУ, органы

опеки, КДН и

ЗП,

- ПДН;

ПДН;

3 Осуществление индивидуальных мероприятий в

отношении родителей и лиц, злостно не

выполняющих свои обязанности:

- органы опеки  и попечительства;

- правоохранительные органы;

- КДН и ЗП;

- ПДН

в течение

года

Руководители

ОУ

   ОМВД,

органы опеки,

КДН и ЗП,

ПДН;

4 Психолого-педагогическое, медико-социальное и

правовое просвещение родителей учащихся и

педагогов:

- медицинские учреждения;

- органы опеки и попечительства;

- службы психолого-педагогической помощи семье и

детей;

- КДН и ЗП;

- ПДН

в течение

года

Руководители

ОУ

   ОМВД,

органы опеки,

КДН и ЗП,

ПДН;

1 Коллегия

«Организация

летнего отдыха»

Организация летнего отдыха детей

в лагерях дневного пребывания,

площадках по месту жительства

Апрель,

ежегодно

МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

ЦРБ, ПСЧ-37,

ОМВД.

2. Координация по

привлечению

учащихся к

занятиям в

спортивных

секциях, кружках

в

общеобразовател

ьных

организациях

Хилокского

района

Занятость во внеурочное время

обучающихся разных категорий.

В течение

года

МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

Руководители

ОУ, ДЮСШ,

ЦДТ

2 Организация и

контроль досуга

учащихся на

каникулах

Проверка планов и отчетности о

работе во время каникул

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

3 Вовлечение

учащихся в

краевые,

районные

мероприятия.

Проведение муниципальных

этапов краевых, Всероссийских

конкурсов и олимпиад

в течение

года

МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

Кулешова И.Ф.

4 Брэйн-ринг

«Экология

Байкала»

Соревнования между командами г.

Хилок с участием представителей

инспекции о. Байкал

 26.09.2019 МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

5 Декабристские

чтения

Муниципальный этап

Всероссийского конкурса

исследовательских работ

январь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

обучающихся об истории

декабристов

6 Открытие

лыжного сезона

 Организация и проведение

соревнований по лыжным гонкам

на базе МБУ ДЮСШ г. Хилок

декабрь  МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

МБУ ДЮСШ.

7 Кросс нации  Организация и проведение

соревнований по легкой атлетике

на базе МБУ ДЮСШ г. Хилок

сентябрь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

ДЮСШ

8 Сильные люди. Организация и проведение

муниципального этапа

Всероссийской военно-

патриотической игры «Граница-

Победа» на базе МБОУ СОШ №10

г. Хилок с участием юнармейских

отрядов при поддержке в/ч. с. Бада

и военного комиссариата

февраль МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

9 Районные

соревнования

«Школа

безопасности»

Организация и проведение

муниципального этапа краевых

соревнований по проверке

навыков применения умений

действовать в ЧС на базе МБОУ

СОШ №13 г. Хилок при участие

ПСЧ – 37 г. Хилок.

октябрь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

1

0

Закрытие

лыжного сезона

 Организация и проведение

соревнований по лыжным гонкам

на базе МБУ ДЮСШ г. Хилок

март МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

Директор МБУ

ДЮСШ

Хрипунова В.В.

1

1

Безопасное

колесо

 Организация и проведение

соревнований по безопасности

дорожного движения при

поддержке ОИГБДД на базе

МБОУ СОШ №10 г. Хилок

май МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

1

2

Конкурс чтецов

«Живая

классика»

 Организация и проведение

муниципального этапа

Всероссийского конкурса чтецов

май МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина,

1

3

Военно -

полевые сборы

старшекласснико

в

 Организация и проведение

соревнований по стрельбе среди

учащихся 10 классов на базе в/ч.

ст. Бада при поддержке военкомата

май МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

1

4

Занятие по

строевой

 Организация и проведение

соревнований по физической и

строевой подготовке среди

январь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

физической

подготовке.

юнармейских отрядов на базе

МБОУ СОШ №10 г. Хилок

1

5

3 слет

юнармейцев

 Организация и проведение 3

районного Слета юнармейцев,

поощрение лучших юнармейцев на

базе ДК железнодорожников.

Октябрь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

1

6

Олимпиады

школьников

 Организация и проведение

муниципального этапа

Всероссийской Олимпиады

школьников на базе МБОУ СОШ

№10 г. Хилок

Октябрь  МКУ Комитет

образования

И.Ф.Кулешова

1

7

Декада добрых

дел . «Дом без

одиночества» ко

дню пожилого

человека

 Организация и проведение

социальной акции помощи

пожилым людям.

октябрь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

1

8

Выпускной бал

старшекласснико

в

 Организация и проведение на

площади г. Хилок торжественного

мероприятия вручения аттестатов

и медалей лучшим выпускникам.

май МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

1

9

Конкурс

трудовые

династии Земли

Забайкалья

Организация и проведение

Муниципального этапа краевого

конкурса по профориентации

совместно с ЦЗН. Хилокского

района

апрель МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

2

0

День защиты

детей

Координация проведения

мероприятия в лагерях дневного

пребывания. Тренировочные

эвакуации. Контроль проведения.

июнь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

2

1

Акция «Спасибо

мама, что ты

есть» День

матери.

Координация проведения акции,

посвященной мамам в ОК,

контроль проведения

ноябрь МКУ Комитет

образования

Е.И.Стенькина

Работа с родителями

№

п/п

Мероприятия Срок

проведения

Ответственн

ый

Работа с родителями

1 Родительское собрание.

«Семья как фактор защиты детей от немедицинского

употребления психоактивных веществ» (для родителей

учащихся среднего и старщего звена);

Цели: Оповещение родителей о широком

распространении наркомании среди несоверщеннолетних.

Ознакомить с причинами.

Октябрь

Апрель

 ЗДВР, ГУЗ

«Хилокская

ЦРБ,

сотрудники

ОМВД,

специалисты

УМВД, КДН и

Цель: Ознакомить с законодательной базой РФ,

предусматривающей несение ответственности за

приобретение, хранение, употребление и пропаганду

анаркотических веществ.

4.Личность подростка. Особенности подросткового

возраста Ознакомить с психологическими особенностями

подросткового возраста, правилами, позволяюпщми

предотвратить потребление наркотических веществ.

ЗП, ПДН,

социальные

участковые

2. Консультирование по вопросам воспитания,

психологическим особенностям развития и поведения

ребенка, а также личностным проблемам родителей.

Цель: Ознакомить родителей с рекомендациями по

воспитанию детей: проявление внимания, чуткости,

бдительности и контроля по отношению к своим детям,

убедить родителей в необходимости обсуждения и

решения в семье проблемы курения, раннего алкоголизма

и употребления ПАВ детьми;

3. Курсы для родителей по теме профилактики ПАВ В течение

года

ЗДВР,

Педагоги